

KẾ HOẠCH

Tổ chức Giải thưởng báo chí tỉnh Bình Định năm 2022

Căn cứ Quyết định số 12/2014/QĐ-UBND ngày 03/6/2014 của UBND tỉnh Bình Định về việc ban hành Quy định Giải thưởng báo chí tỉnh Bình Định;

Căn cứ Quyết định số 45/2018/QĐ-UBND ngày 28/9/2018 của UBND tỉnh Bình Định v/v điều chỉnh, bổ sung một số nội dung của Giải thưởng báo chí tỉnh Bình Định được quy định tại Quyết định số 12/2014/QĐ-UBND ngày 3/6/2014 của UBND tỉnh Bình Định.

Hội Nhà báo tỉnh Bình Định, cơ quan thường trực Hội đồng xét thưởng Giải thưởng báo chí tỉnh Bình Định xây dựng Kế hoạch tổ chức Giải thưởng báo chí tỉnh Bình Định năm 2022. Cụ thể như sau:

I.MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

Giải thưởng báo chí tỉnh Bình Định nhằm lựa chọn, khen thưởng kịp thời các tác giả có tác phẩm báo chí đạt chất lượng cao về tư tưởng, chính trị, văn hóa, xã hội, an ninh, quốc phòng...có nội dung và hình thức thể hiện hấp dẫn, đạt hiệu quả xã hội cao, đóng góp tích cực vào công cuộc xây dựng và bảo vệ đất nước.

Góp phần động viên, cổ vũ phong trào thi đua lao động sáng tạo của đội ngũ những người làm báo trong tỉnh, trong nước đồng thời phát hiện, bồi dưỡng những tài năng báo chí.

Giải thưởng được tổ chức công khai, công bằng, chính xác, khách quan, trung thực, chất lượng, hiệu quả.

II.ĐIỀU KIỆN DỰ GIẢI:

1.Về tác giả:

Là công dân Việt Nam, không vi phạm các quy định về đạo đức nghề nghiệp của người làm báo Việt Nam, không vi phạm Luật Báo chí và các luật khác hiện hành.

2.Về tác phẩm:

Tác phẩm tham gia Giải thưởng báo chí tỉnh Bình Định là những tác phẩm báo chí viết về Bình Định đã được đăng, phát từ ngày 01/01/2021 đến 31/12/2021 trên các phương tiện của cơ quan báo chí (được cơ quan có thẩm quyền cấp giấy phép hoạt động) trong tỉnh, trong nước.

III.YÊU CẦU VỀ TÁC PHẨM:

1.Đề tài: Thuộc tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội diễn ra trên địa bàn tỉnh Bình Định.

2.Thể loại báo chí được tham gia Giải:

Báo in:

- Bài phản ánh, phỏng vấn, ghi chép.
- Xã luận, bình luận, chuyên luận.
- Phóng sự, phóng sự điều tra, bút ký báo chí

Báo điện tử:

- Bài phản ánh, phỏng vấn, ghi chép.
- Xã luận, bình luận, chuyên luận.
- Phóng sự, phóng sự điều tra, bút ký báo chí.
- Video clip Báo điện tử, Website ngành

Truyền hình:

- Bình luận, phỏng vấn, chương trình chuyên đề, giao lưu, tọa đàm.
- Phóng sự, phóng sự điều tra, phim tài liệu truyền hình.

Phát thanh:

- Bài phản ánh, phỏng vấn, bình luận, chuyên luận.
- Phóng sự, phóng sự điều tra, bút ký phát thanh.

Ảnh báo chí:

- Ảnh đơn và phóng sự ảnh, gồm ảnh màu hoặc đen trắng

3. Tiêu chí: Các tác phẩm gửi tham gia Giải thưởng báo chí tỉnh Bình Định năm 2022 phải đảm bảo các yêu cầu sau đây:

- Nêu được vấn đề mới, có tính phát hiện.
- Đề cập được những vấn đề mà Đảng, nhà nước, nhân dân quan tâm, có tính định hướng dư luận xã hội cao, thuyết phục, có tác động tích cực đến đời sống xã hội.
- Biểu dương những gương điển hình tiên tiến, nhân tố mới...
- Thông tin phải chính xác, khách quan, trung thực.

4. Thể thức tham gia:

a. Báo in

- Mỗi tác phẩm là một bài hoặc một loạt bài (không quá 05 kỳ) của cùng tác giả hoặc nhóm tác giả cùng đứng tên, về cùng một sự kiện, cùng một đề tài và thực hiện bằng cùng một thể loại báo chí.

- Không xét loạt bài ghép từ những bài độc lập của các tác giả đứng tên riêng lẻ ở các thời điểm đăng báo khác nhau, không có tên loạt bài.

-Tác phẩm dự Giải là bản cắt ra từ trang báo hoặc bản sao chụp có in đầy đủ chi tiết về thời gian và số báo đã đăng, nếu có phần tiếp theo thì phải cắt dán phần tiếp theo đó trên tờ giấy trắng khổ A3 hoặc A4.

b. Báo điện tử

- Mỗi tác phẩm là một bài hoặc một loạt bài (không quá 05 kỳ) dưới hình thức thông tin văn bản, âm thanh, hình ảnh... của cùng tác giả hoặc nhóm tác giả cùng đứng tên, về cùng một sự kiện, cùng một đề tài.

- Không xét loạt bài ghép từ những bài độc lập của các tác giả đứng tên riêng lẻ ở các thời điểm đăng tải khác nhau, không có tên loạt bài.

-Tác phẩm dự Giải là bản in từ trang Báo điện tử, thể hiện được đường link nơi đăng phát, ngày đăng phát tác phẩm và có đánh số trang rõ ràng.

c. Phát thanh

- Mỗi tác phẩm phải là một hoặc một loạt phóng sự (không quá 05 phóng sự), một hoặc một loạt chương trình phát thanh (không quá 05 chương trình) về một chủ đề, sự kiện phát một kỳ hoặc nhiều kỳ.

- Tác phẩm phải thể hiện được đặc trưng của báo phát thanh là âm thanh rõ ràng, tiếng nói nhân vật, tiếng động, âm nhạc bảo đảm chất lượng, hấp dẫn. Thời lượng: Tối đa 60 phút/tác phẩm.

-Tác giả phải gửi kèm bản thuyết minh có xác nhận của cơ quan sử dụng tác phẩm kèm theo thiết bị lưu trữ (DVD hoặc USB) tác phẩm. Trên thiết bị lưu trữ cần ghi rõ tên tác phẩm dự thi, họ tên tác giả dự thi và thời lượng phát sóng

d. Truyền hình

- Mỗi tác phẩm phải là một hoặc một loạt phóng sự (không quá 05 phóng sự), một hoặc một loạt chương trình truyền hình (không quá 05 chương trình) về một chủ đề, sự kiện.

- Tác phẩm phải thể hiện được đặc trưng của báo hình là hình ảnh động. Kỹ thuật hình ảnh, âm thanh phải đạt yêu cầu chất lượng, hấp dẫn. Thời lượng: Tối đa 120 phút/tác phẩm.

-Tác giả phải gửi kèm bản thuyết minh có xác nhận của cơ quan sử dụng tác phẩm kèm theo thiết bị lưu trữ tác phẩm. Trên thiết bị lưu trữ cần ghi rõ tên tác phẩm dự thi, họ tên tác giả dự thi, thời gian phát sóng và thời lượng phát sóng.

e. Ảnh báo chí:

Tác phẩm ảnh bao gồm ảnh đơn, nhóm ảnh hoặc phóng sự ảnh. Đối với nhóm ảnh hoặc phóng sự ảnh về một nội dung đăng báo có nhiều ảnh, chỉ tuyển chọn mỗi nhóm ảnh hoặc phóng sự ảnh không quá 10 ảnh, đăng trên cùng một số báo hoặc cùng thời điểm xuất bản (đối với báo điện tử). Không xét dự giải ảnh ghép, ảnh xử lý bằng vi tính, ảnh phong cảnh, tĩnh vật.

Tác phẩm là bản in gốc, khổ in 12x18 được dán trên một mặt giấy trắng khổ A4 cùng với tác phẩm ảnh photo thể hiện được nơi đăng trên báo, tạp chí.

Lưu ý:

-Mỗi tác giả, nhóm tác giả được gửi tham gia tối đa 02 tác phẩm, 02 tác giả trở lên được xem là nhóm tác giả (đối với tác giả là quay phim được đứng tên tối đa là 5 tác phẩm)

-Tác giả phải gửi kèm Bảng đăng ký dự thi ghi rõ họ, tên (cả tên khai sinh và bút danh), tên tác phẩm dự thi, thể loại báo chí, địa chỉ, số điện thoại liên lạc, thời gian sử dụng tác phẩm, cơ quan báo chí sử dụng tác phẩm.

- Các tác phẩm báo điện tử, phát thanh và truyền hình ngoài việc gửi 1 thiết bị lưu trữ, còn phải gửi kèm đường link đăng phát tác phẩm vào địa chỉ email: hoinhabaobinhding@gmail.com

-Tất cả các tác phẩm tham gia Giải phải có xác nhận của cơ quan đã đăng, phát tác phẩm.

-Thành viên Hội đồng xét thưởng và Ban Giám khảo không được tham gia Giải.

IV.NỘI DUNG TỔ CHỨC GIẢI:

1.Tuyên truyền giải:

-Nội dung tuyên truyền: tuyên truyền, quảng bá, phổ biến Kế hoạch Giải thưởng báo chí tỉnh Bình Định năm 2022 đến các tổ chức, cá nhân, người làm báo chuyên nghiệp và không chuyên, cộng tác viên, thông tin viên các cơ quan thông tấn, báo chí trong tỉnh, trong nước.

-Hình thức tuyên truyền: Thông báo, tuyên truyền trên báo chí, các phương tiện thông tin, truyền thông, tuyên truyền miệng...

2.Thời gian nhận tác phẩm dự giải:

Thời gian nhận tác phẩm dự giải từ ngày ra Thông báo đến hết ngày 05/05/2022.

Tác phẩm dự Giải của các tác giả là hội viên nhà báo trong tỉnh nộp về các chi hội nhà báo cơ sở.

Tác giả là cộng tác viên các cơ quan báo chí, phóng viên các báo, tạp chí, các tổ chức, cá nhân khác gửi tác phẩm dự giải về Hội Nhà báo Bình Định, 84 Phạm Hùng, TP Quy Nhơn, tỉnh Bình Định (Email: hoinhabaobinhding@gmail.com; ĐT 0256.3815348)

3.Chấm sơ khảo:

Từ ngày 06/5/2022 đến ngày 27/5/2022 Ban Giám khảo chấm sơ khảo các tác phẩm gửi tham dự giải

4.Chấm chung khảo:

-Từ ngày 28/5/2022 đến ngày 10/6/2022 Hội đồng xét thưởng chấm chung khảo

Từ ngày 11/6/2022 đến ngày 16/6/2022 chuẩn bị các điều kiện cho Lễ trao Giải.

V.CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG VÀ MỨC THƯỞNG:

Cơ cấu Giải thưởng và mức thưởng Giải thưởng báo chí tỉnh Bình Định được quy định cụ thể như sau:

1.Giải thưởng:

-Báo in và Truyền hình: 1 giải A; 3 giải B; 3 giải C và 3 giải Khuyến khích

-Báo điện tử, Phát thanh, Ảnh báo chí: 1 giải A; 2 giải B; 3 giải C và 3 giải Khuyến khích.

2.Mức thưởng:

Mức thưởng cho từng loại giải tính theo hệ số. Giá trị một đơn vị hệ số giải thưởng bằng 1 lần mức tiền lương cơ sở cán bộ, công chức, viên chức hiện hành.

Loại hình báo chí	Giải A	Giải B	Giải C	Giải KK
Truyền hình	8	6	4	2
Báo in, Báo điện tử và Phát thanh	7	5	3	1,5

Ảnh báo chí				
- Phóng sự ảnh	3	2,5	1,5	1
- Ảnh đơn	2,5	1,5	1	0,5

VI. CÔNG BỐ KẾT QUẢ VÀ TRAO GIẢI THƯỞNG:

1. Thời gian: Thời gian công bố, trao Giải dự kiến vào ngày 17/6/2022 (gắn với chương trình Lễ kỷ niệm 97 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam)

2. Địa điểm: TP Quy Nhơn, tỉnh Bình Định.

3. Thành phần khách mời dự Lễ trao Giải: Thường trực Tỉnh ủy, Đại diện lãnh đạo HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh, đại diện các Ban của Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng HĐND, UBND tỉnh, lãnh đạo Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh, lãnh đạo các cơ quan báo chí trong tỉnh, lãnh đạo các sở, ban, ngành liên quan, các hội viên Hội Nhà báo tỉnh, các tác giả có tác phẩm đạt Giải...

VII. KINH PHÍ TỔ CHỨC GIẢI:

Kinh phí tổ chức Giải thưởng báo chí tỉnh Bình Định năm 2022 từ nguồn kinh phí ngân sách cấp trong Dự toán năm 2022 của Hội Nhà báo tỉnh Bình Định, gồm các khoản chi cho tác giả có tác phẩm đạt Giải thưởng và các hoạt động liên quan.

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Giải thưởng báo chí tỉnh Bình Định năm 2022, kính đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh, các cơ quan báo chí trong tỉnh phối hợp tuyên truyền, tổ chức. Đề nghị các thành viên Ban Tổ chức, Hội đồng xét thưởng, Ban Giám khảo căn cứ Kế hoạch triển khai thực hiện, các đồng chí trong Ban Chấp hành, Ban Thư ký các chi hội phổ biến Kế hoạch này đến các hội viên trong chi hội gửi tác phẩm tham dự Giải.

Trong quá trình triển khai tổ chức thực hiện có gì vướng mắc xin phản ánh về Hội Nhà báo tỉnh để cùng phối hợp giải quyết (mọi chi tiết xin liên hệ số điện thoại: 0256.3815348).

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để b/c);
- Hội Nhà báo Việt Nam (để b/c);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (để p/hợp);
- Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh (để p/hợp);
- Các cơ quan báo chí trong, ngoài tỉnh (để p/hợp);
- Các thành viên HỖXD, Ban GK (để t/hiện);
- Các thành viên BCH, Ban Thư ký các CH (để t/hiện);
- Lưu: VT.

TM. BAN CHẤP HÀNH
CHỦ TỊCH



Đỗ Nguyên Hùng